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III. eranskinak

ONDARE KULTURALAREN ETA HISTORIKO-
ARTISTIKOAREN KATALOGOA

AZTARNATEGIAK ETA GARRANTZI
ARKEOLOGIKO ELMENTUAK

Anexo III

CATÁLOGO DEL PATRIMONIO CULTURAL
E HISTÓRICO-ARTÍSTICO

YACIMIENTOS Y ELEMENTOS DE INTERÉS
ARQUEOLÓGICO
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1.- AZTARNATEGI ARKEOLOGIKOAK 

1.1.- HAITZULOAK 

1. Moruzillo. Busturia (A.1 puntuari dagokio)
(3844(E))5069.O. 

2. Antoliña. Arteaga (A.3 puntuari dagokio)
(3854(W))5080.O. 

3. Gerrandixo. Gautegiz Arteaga (A.12 puntuari
dagokio) (38-52(E)) 5079.O. 

4. Atxeta. Forua (A.11 puntuari dagokio) (62-5(W))
5094.O. 

5. Atxagakoa. Forua (38-61(W)) 5086.O. 

6. Atxondo. Kortezubi (A.6 puntuari dagokio)
(3862(W))5088.O. 

7. Sagastigorri. Kortezubi (A.10 puntuari dagokio)
(38-62(W)) 5088.O. 

8. Santimamiñe. Kortezubi (A.13 puntuari dagokio)
(38-62(W)) 5088.O. 

9. Aurtenetxe. Kortezubi (A.7 puntuari dagokio) (38-
62(W)) 5088.O. 

10. Kortederra. Kortezubi (A.14 puntuari dagokio)
(38-62(E)) 5089.O. 

1.- YACIMIENTOS ARQUEOLÓGICOS 

1.1.- CUEVAS 

1. Moruzillo. Busturia (corresponde al punto A.1)
(38-44(E)) P. 5069 

2. Antoliña. Arteaga (corresponde al punto A.3)
(3854(W))P. 5080 

3. Gerrandixo. Gauteguiz de Arteaga (corresponde
al punto A.12) (38-52(E)) P. 5079 

4. Atxeta. Forua (corresponde al punto A.11)
(625(W))P. 5094 

5. Atxagakoa. Forua (38-61(W)) P. 5086 

6. Atxondo. Kortezubi (corresponde al punto A.6)
(38-62(W)) P. 5088 

7. Sagastigorri. Kortezubi (corresponde al punto
A.10) (38-62(W) P. 5088 

8. Santimamiñe. Kortezubi (corresponde al punto
A.13) (38-62(W)) P. 5088 

9. Aurtenetxe. Kortezubi (corresponde al punto A.7)
(38-62(W)) P. 5088 

10. Kortederra. Kortezubi (corresponde al punto
A.14) (38-62(E)) P. 5089 
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11. Aritzgane. Kortezubi (A.8 puntuari dagokio) (38-
62(E)) 5089.O. 

12. Aretxalde. Ereño (38-62(E)) 5089.O. 

13. Ondaro. Nabarniz (A.9 puntuari dagokio)
(627(W))5098.O. 

14. Axpe. Arteaga (A.5 puntuari dagokio)
(3854(W))5080.O. 

15. Arteagako Kobaederra. Arteaga (A.4 puntuari
dagokio) (38-54(W)) 5080.O. 

16. Armotxe. Gautegiz Arteaga (38-53(E)) 5079.O. 

61. Burrutxagane. Ibarrangelua (A.2 puntuari dago-
kio) (38-46(W)) 5072.O. 

1.2.- ZERUPEANGO AZTARNATEGIAK 

17. Maruelezako iruna. Arratzu (B.15 puntuari dago-
kio) (62-14(E)) 5106.O. 

18. Gastiburuko Saindutegi. Arratzu (B.16 puntuari
dagokio) (61-14(E)) 5106.O. 

19. Illuntzarreko eortz-tokia. Arratzu (B.17 puntuari
dagokio) (61-14(E)) 5106.O. 

20. Larrosetako eortz-tokia I eta II. Arratzu (B.18
puntuari dagokio) (61-14(E)) 5106.O. 

20(a). txarkueta eortz-tokia. Arratzu (B.19 puntua-
ri dagokio (61-14(E)) 5106.O. 

21. Kosnoagako barruti indartua. Gernika (B.20
puntuari dagokio) (62-5(W) eta 62-4 (E))
50945093.O.5093.O. 

22. Montorra. Forua (B.21 puntuari dagokio)
(624(E))5093.O. 

23. Sorbituaga harrespila. Busturia (B.22 puntuari
dagokio) (38-52(W)) 5076.O. 

24. Foruko ezarkuntza erromatarra. Forua (B.23
puntuari dagokio) (62-5(W)) 5094.O. 

25. Mundaka ezarkuntza. Mundaka (38-36(E))
5062.O. 

26. Peru Aresti baserriko eortz-tokiak. Bermeo
(3327(W))5054.O. 

27. Zarragoiti gaztelua. Bermeo (33-36(W)) 5061.O. 

28. Kurtzioko baseliza, hilerria eta ospitalea.
Bermeo (38-28(W)) 5056.O. 

11. Aritzgane. Kortezubi (corresponde al punto A.8)
(38-62(E)) P. 5089 

12. Aretxalde. Ereño (38-62(E)) P. 5089 

13. Ondaro. Nabarniz (corresponde al punto A.9)
(62-7(W)) P. 5098 

14. Axpe. Arteaga (corresponde al punto A.5)
(3854(W))P. 5080 

15. Kobaederra de Arteaga. Arteaga (corresponde
al punto A.4) (38-54(W)) P. 5080 

16. Armotxe. Gauteguiz de Arteaga (38-53(E)) P.
5079 

61. Burrutxagane. Ibarrangelua (corresponde al
punto A.2) (38-46(W)) P. 5072 1.2.- 

1.2.- YACIMIENTOS AL AIRE LIBRE 

17. Castro de Marueleza. Arrazua (corresponde al
punto B.15) (62-14(E)) P. 5106 

18. Santuario de Gastiburu. Arrazua (corresponde
al punto B.16) (61-14(E)) P. 5106 

19. Túmulo de Illuntzar. Arrazua (corresponde al
punto B.17) (61-14(E)) P. 5106 

20. Túmulo de Larroseta I y II. Arrazua (correspon-
de al punto B.18) (61-14(E)) P. 5106 

20(a). Túmulo de txarkueta. Arrazua (corresponde
al punto B.19) (61-14(E)) P. 5106 

21. Recinto fortificado de Kosmoaga. Gernika
(corresponde al punto B.20) 62-5(W) y 624 (E))
P.50945093 

22. Montorra. Forua (B.21) (62-4(E)) P. 5093 

23. Cromlech de Sorbituaga. Busturia (corresponde
al punto B.22) (38-52(W)) P. 5076 

24. Asentamiento romano de Forua. Forua (corres-
ponde al punto B.23) (62-5(W)) P. 5094 

25. Asentamiento de Mundaka. Mundaka (38-36(E))
P. 5062 

26. Túmulos del caserío de Peru Aresti. Bermeo
(3327(W))P. 5054 

27. Castillo de Zarragoiti. Bermeo (33-36(W)) P.
5061 

28. Ermita, necrópolis y hospital de Kurtzio. Bermeo
(38-28(W)) P. 5056 
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29. Almikeko ezarkuntza. Bermeo (38-35(E))
5060.O. 

30. Pareziko baseliza eta ingurunea. Busturia
(3852(W))5076.O. 

31. Arteagako harrespila. Gauteguiz Arteaga
(3852(E))5079.O. 

32. Busturiko Andra Mari eleiza eta ingurunea.
Busturia. (38-44(E)) 5069.O. 

33. Albizgo dorrea. Mendata (62-30(W)) 5121.O. 

34. Lamikizko San Juan eta San Lorenzo baselizak
eta ingurunea. Mendata (62-21(E)) 5112.O. 

35. Montalban dorrea. Mendata (62-22(W)) 5113.O. 

36. Berreñoko San Salvador baseliza eta inguru-
nea. Munitibar (62-22(E)) 5114.O. 

37. San Romaneko dorre eta baseliza erromanikoa.
Muxika (62-20(E)) 5110.O. 

38. Urdaibaiko San Kristobaleko dorrea eta baseli-
za. Forua (62-5(W)) 5094.O. 

39. Kortezubiko Santiago eleiza. Kortezubi
(3861(E))5087.O. 

40. Portuondoko ezarkuntza. Sukarrieta (38-36(E))
5062.O. 

41. Santimamiñeko baseliza eta ingurunea.
Kortezubi (38-62(W)) 5088.O. 

42. Ereñozarreko gotorlekua. Ereño (38-62(W))
5088.O. 

84. Islas-ko San Lorenzo eta ingurunea. Gauteguiz
Arteaga (38-53(E)) 5079.O. 

1.3.- ERDIARO JATORRIZKO HIRIA

43. Bermeo (38-28(W)) 5056.O. 

44. Gernika (62-5(W)) - 62 - 13(W)) 5094 5103. O. 

2.- GARRANTZI ARKEOLOGIKOKO ELEMEN-
TUAK DITUZTEN ALDEAK 

45. Bermeoko talaia. Bermeo (38-28(W)) 5056.O. 

46. Deminigus. Bermeo (38-36(W)) 5061.O. 

47. Apraiz-erdikoa baserria. Busturia (38-52(E))
5077.O. 

29. Asentamiento de Alboniga. Bermeo (38-35(E))
P. 5060 

30. Ermita de Parezi y entorno. Busturia (38-52(W))
P. 5076 

31. Cronlech de Arteaga. Gauteguiz de Arteaga
(3852(E))P. 5079 

32. Iglesia de Santa María de Busturia y
entorno.Busturia (38-44(E)) P. 5069 

33. Torre de Albiz. Mendata (62-30(W)) P. 5121 

34. Ermita de San Juan y San Lorenzo de Lamikiz y
entorno. Mendata (62-21(E)) P. 5112 

35. Torre de Montalban. Mendata (62-22(W)) P.5113 

36. Ermita de San Salvador de Berreño y entorno.
Munitibar (62-22(E)) P. 5114 

37. Torre y ermita románica de San Román. Muxica
(62-20(E)) P. 5110 

38. Torre y ermita de San Cristobal de Urdaibai.
Forua (62-5(W)) P. 5094 

39. Iglesia de Santiago de Kortezubi. Kortezubi
(3861(E))P. 5087 

40. Asentamiento de Portuondo. Pedernales
(3836(E))P. 5062 

41. Ermita de Santimamiñe y entorno. Kortezubi
(38-62(W)) P. 5088 

42. Fortaleza de Ereñozar. Ereño (38-62(W)) P.
5088 

84. San Lorenzo de Islas y entorno. Gauteguiz de
Arteaga (38-53(E)) P. 5079 

1.3.- VILLA DE ORIGEN MEDIEVAL

43. Bermeo (38-28(W)) P. 5056 

44. Gernika (62-5(W)) - 62 - 13(W)) P. 5094 5103 

2.- ZONAS CON ELEMENTOS DE INTERES
ARQUEOLOGICO 

45. La Atalaya de Bermeo. Bermeo (38-28(W)) P.
5056 

46. Deminigus. Bermeo (38-36(W)) P. 5061 

47. Caserío Apraiz-erdikoa. Busturia (38-52(E)) P.
5077 
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48. Santa María Magdalena eleiza. Mendata
(6230(W))5121.O. 

49. Mendatako San Miguel eleiza. Mendata
(6222(W))5113.O. 

50. Gorozikako Santa Maria eleiza. Muxika
(6228(E))5118.O. 

51. Gorozikako Urrieldu-erdikoa baserrria. Muxika
(62-28(E)) 5118.O. 

52. Muxikako San Miguel baseliza. Muxika
(6228(E))5118.O. 

53. Nabarnizko San Kristobal baseliza. Nabarniz
(38-63(W)) 5090.O. 

54. Gernikako Santa Ana baseliza. Gernika
(625(W))5094.O. 

55. Ajangizko Santa Marina baseliza. Ajangiz
(6213(W)5103.O. 

56. Belendiz auzoa. Arratzu (62-6(W)) 5096.O. 

57. Zabalako S. Lorenzo baseliza. Arratzu (62-6(W))
5096.O. 

58. S. Millán baseliza. Kortezubi (62-5(E)) 5095.O. 

59. Tremoia auzoa. Arteaga (38-46(W)) 5072.O. 

60. Kanalako maskor tokiak. Arteaga (B.24 puntuari
dagokio) (38-45(W)) 5070.O. 

85. Arteagako eleiza erromanikoa. (33-62(E))
5087.O. 

86. San Antolín baseliza. Gautegiz Arteaga
(3853(E))5079.O. 

3.- INSTALAKUNTZA AURREINDUSTRIALAK
DITUZTEN ALDEAK 

62. Motxiene errota. Busturia (38-52(E)) 5077.O. 

63. Olaerrota burdinola. Busturia (38-52(W))
5076.O. 

64. txarabiola burdinola. Busturia (38-52(W))
5076.O. 

65. Alarbin-Goikoa burdinola. Busturia (38-52(W))
5076.O. 

66. Errotabarri errota. Mendata (62-22(W)) 5113.O. 

48. Iglesia de Santa María Magdalena. Mendata
(6230(W))P. 5121 

49. Iglesia de San Miguel de Mendata. Mendata
(6222(W))P. 5113 

50. Iglesia de Santa María de Gorozika. Muxika
(6228(E))P. 5118 

51. Caserío Urrieldu-erdikoa de Gorozika. Muxika
(62-28(E)) P. 5118 

52. Ermita de San Miguel de Muxika. Muxika
(6228(E))P. 5118 

53. Ermita de San Cristobal de Nabarniz. Nabarniz
(38-63(W)) P. 5090 

54. Ermita de Santa Ana de Gernika. Gernika
(625(W))P. 5094 

55. Ermita de Santa Marina de Ajangiz. Ajangiz (62-
13(W) P. 5103 

56. Barrio de Belendiz. Arrazua (62-6(W)) P. 5096 

57. Ermita de S. Lorenzo de Zabala. Arrazua
(626(W))P. 5096 

58. Ermita de S. Millán. Kortezubi (62-5(E)) P. 5095 

59. Barrio de Tremoia. Arteaga (38-46(W)) P. 5072 

60. Concheros de Kanala. Arteaga (corresponde al
punto B. 24) (38-45(W)) P. 5070 

85. Iglesia románica de Arteaga (33-62(E)) P. 5087 

86. Ermita de San Antolín. Gauteguiz de Arteaga
(38-53(E)) P. 5079 

3.- ZONAS CON INSTALACIONES PROTO
INDUSTRIALES 

62. Molino de Motxiene. Busturia (38-52(E)) P. 5077 

63. Ferrería de Olaerrota. Busturia (38-52(W)) P.
5076 

64. Ferrería de txarabiola. Busturia (38-52(W)) P.
5076 

65. Ferrería de Alarbin-Goikoa. Busturia
(3852(W))P. 5076 

66. Molino Errotabarri. Mendata (62-22(W)) P. 5113 
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67. Igerizeko errota. Mendata (62-30(W)) 5121 .O. 

68. Bizkoerrota errota. Mendata (62-22(W)) 5113.O. 

69. Arratzuerrota burdinola. Arratzu, Mendatako
mugan. (62-14(W)) 5113.O. 

70. Lastarria errota. Ibarrengelua. (38-37(E) eta 38 -
38( E)) 5064 - 5065.O. 

71. txarrille errota. Muxika (62-37(W)) 5126.O. 

72. Bekoerrota errota. Muxika (62-29(W)) 5119.O. 

73. Ibarreko errota. Muxika (62-29(W eta E))
51195120.O.5120.O. 

74. Zarrakoa errota. Muxika (62-20(W)) 5109.O. 

75. Zugastieta karobia. Muxika (62-28(E)) 5118.O. 

76. Errotabarri errota. Ajangiz (62-13(W) 5103.O. 

77. Goikoerrota errota. Ajangiz (62-13(W-E))
51045103.O.5103.O. 

78. Bolinzulo I eta II errota. Kortezubi (38-62(E))
5089.O. 

79. Goikolea burdinola. Kortezubi (62-6(E)) 5097.O. 

80. Terlengiz labea. Kortezubi. (38-62(W)) 5088.O. 

81. Maiukitza itsas-errota. Murueta (38-61(W))
5086.O. 

82. Motordune errota. Murueta (36-52(E)) 5077.O. 

83. Goikolea errota. Nabarniz (62-6(E)) 5097.O. 

87. Ozollo Errota. Gautegiz Arteaga (38-53(E))
5079.O. 

88. Oleta errota. Gautegiz Arteaga (38-53(E))
5079.O.

67. Molino de Igerizeko. Mendata (62-30(W)) P.
5121 

68. Molino de Bizkoerrota. Mendata (62-22(W)) P.
5113 

69. Ferrería de Arratzuerrota. Arrazua, límite con
Mendata (62-14(W)) P. 5113 

70. Molino de Lastarria. Ibarrengelua. (38-37(E) y
38 -38(E)) P. 5064 - 5065 

71. Molino txarrille. Muxika (62-37(W)) P. 5126 

72. Molino Bekoerrota. Muxika (62-29(W)) P. 5119 

73. Molino Ibarreko. Muxika (62-29(W y E)) P.
51195120 

74. Molino Zarrakoa. Muxika (62-20(W)) P. 5109 

75. Calera Zugastieta. Muxika (62-28(E)) P. 5118 

76. Molino Errotabarri. Ajangiz (Gernika) (6213(W)P.
5103 

77. Molino de Goikoerrota. Ajangiz (Gernika)
(6213(WE))P. 51045103 

78. Molino de Bolinzulo I y II. Kortezubi (38-62(E)) P.
5089 

79. Ferrería de Goikolea. Kortezubi (62-6(E)) P.
5097 

80. Horno de Terlengiz. Kortezubi. (38-62(W)) P.
5088 

81. Molino de marea Maiukitza. Murueta
(3861(W))P. 5086 

82. Molino de Motordune. Murueta (36-52(E)) P.
5077 

83. Molino de Goikolea. Nabarniz (62-6(E)) P. 5097 

87. Molino de Ozollo Errota. Gauteguiz de Arteaga.
(38-53(E)) P. 5079 

88. Molino de Oleta. Gauteguiz de Arteaga. 
( 3853(E))P. 5079 
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